

广东光华科技股份有限公司

2018年度财务决算报告

一、2018年度公司财务报表的审计情况

公司 2018 年财务报表已经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了标准无保留意见的审计报告。立信会计师事务所（特殊普通合伙）的审计意见：公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了光华科技 2018 年 12 月 31 日的合并及公司财务状况以及 2018 年度的合并及公司经营成果和现金流量。

二、2018 年度财务决算情况

（本节下列表式数据中的金额单位，除特别注明外均为人民币万元。）

（一）经营情况

项目	2018 年度	2017 年度	增/减额	增/减率（%）
营业总收入	152,022.01	129,919.14	22,102.87	17.01
营业总成本	139,282.13	120,836.33	18,445.80	15.27
营业利润	14,628.22	10,644.39	3,983.83	37.43
利润总额	14,725.23	10,543.03	4,182.20	39.67
净利润	13,115.92	9,163.36	3,952.56	43.13

1、营业总收入

项目	2018 年度		2017 年度		增/减额	增/减率（%）
	金额	占比（%）	金额	占比（%）		
主营业务收	150,955.133	99.30	129,550.855	99.72	21,404.28	16.52
其他业务收	1,066.88	0.70	368.29	0.28	698.59	189.68
合计	152,022.01	100.00	129,919.14	100.00	22,102.87	17.01

2018 年度，公司主营业务收入较上年增长 16.52%，主要原因为：公司通过有效整合及合理分配资源，提高公司的整体运营效率；增强科研创新能力，提高产品品质，完善产品系列；拓展销售渠道，增强品牌影响力，优化客户结构，加大优质客户的开发力度。

2、营业总成本

项目	2018 年度	2017 年度	增/减额	增/减率 (%)
营业成本	114,176.08	99,050.21	15,125.87	15.27
税金及附加	797.76	702.58	95.18	13.55
销售费用	9,537.46	8,858.02	679.44	7.67
管理费用	7,036.87	6,609.46	427.41	6.47
研发费用	5,499.94	4,527.91	972.03	21.47
财务费用	1,545.76	691.51	854.25	123.53
资产减值损失	688.26	396.64	291.62	73.52
合计	139,282.13	120,836.33	18,445.80	15.27

2018 年度，公司营业成本较上年增长 15.27%，与同期营业收入的增长幅度基本持平。

2018 年度，公司期间费用（销售费用、管理费用、研发费用、财务费用）合计 23,620.03 万元，较上年增长 14.18%，主要原因是随着公司发展需求及经营规模的增长，运营费用及研发投入增加所致。资产减值损失较上年增长 73.52%，主要原因是本年度计提了商誉减值准备，存货跌价准备的计提金额比上年增加。

3、营业利润

项 目	2018 年度	2017 年度	增/减率 (%)
营业利润	14,628.22	10,644.39	37.43
主营业务综合毛利率 (%)	25.07	23.73	1.33
其他业务综合毛利率 (%)	0.64	33.78	-33.15
营业毛利率 (%)	24.90	23.76	1.13

（二）财务状况

1、资产结构

项 目	2018. 12. 31		2017. 12. 31		增/减率 (%)
	金额	占比 (%)	金额	占比 (%)	
货币资金	28,046.21	11.35	17,671.21	11.20	58.71
应收票据	2,546.85	1.03	5,785.83	3.67	-55.98
应收账款	36,988.14	14.96	37,113.37	23.52	-0.34
预付款项	1,159.50	0.47	7,631.22	4.84	-84.81
其他应收款	1,061.92	0.43	271.97	0.17	290.45
存货	57,357.25	23.20	15,581.71	9.87	268.11
其他流动资产	13,501.99	5.46	2,639.33	1.66	411.57
流动资产合计	140,661.86	56.90	86,694.64	54.93	62.25
可供出售金融资产	100.00	0.04	100.00	0.06	-
固定资产	72,098.06	29.17	25,519.42	16.17	182.52
在建工程	15,243.60	6.17	32,795.54	20.78	-53.52
无形资产	3,803.49	1.54	1,522.63	0.96	149.80
商誉	546.36	0.22	728.34	0.46	-24.99
长期待摊费用	807.29	0.33	394.29	0.25	104.75
递延所得税资产	909.32	0.37	269.53	0.17	237.37
其他非流动资产	13,019.26	5.26	9,789.85	6.22	32.99
非流动资产合计	106,527.38	43.10	71,119.60	45.07	49.79
资产总计	247,189.24	100.00	157,814.24	100.00	56.63

2018年末，公司资产总额较上年增长56.63%，随着公司的发展稳步增长，其中非流动资产占总资产比重为43.10%，与上年占比基本持平，与公司的业务发展相符，资产结构合理。

2、负债结构

项 目	2018. 12. 31		2017. 12. 31		增/减率 (%)
	金额	占比 (%)	金额	占比 (%)	
短期借款	39,843.62	33.26	19,524.58	42.40	104.07
应付票据	20,926.25	17.47	7,056.05	15.32	196.57
应付账款	10,628.45	8.87	8,799.98	19.11	20.78
预收款项	436.87	0.36	605.10	1.31	-27.80
应付职工薪酬	951.71	0.79	1,007.94	2.19	-5.58
应交税费	749.50	0.63	680.26	1.48	10.18
其他应付款	6,536.53	5.46	4,379.51	9.51	49.25
其他流动负债	1,239.63	1.03	1,020.33	2.22	21.49
流动负债合计	81,312.56	67.87	43,073.75	93.55	88.78
长期借款	17,014.00	14.20	-	-	-
应付债券	17,885.06	14.93	-	-	-
递延收益	3,467.12	2.89	2,971.92	6.45	16.66
递延所得税负债	126.65	0.11	-	-	-
非流动负债合计	38,492.83	32.13	2,971.92	6.45	1,195.22
负债合计	119,805.39	100.00	46,045.67	100.00	160.19

2018 年末，公司负债总额较上年增长 160.19%，主要原因是：因公司发展需求及经营规模的增长，资金需求增加，融资金额及应付票据、应付账款结算额增加。

3、归属于母公司所有者权益结构

项 目	2018. 12. 31		2017. 12. 31		增/减率 (%)
	金额	占比 (%)	金额	占比 (%)	
股本	37,422.88	29.49	37,422.88	33.73	-
其他权益工具	6,239.96	4.92	-	-	-

项 目	2018. 12. 31		2017. 12. 31		增/减率 (%)
	金额	占比 (%)	金额	占比 (%)	
资本公积	31,307.38	24.67	31,307.38	28.22	-
盈余公积	5,213.31	4.11	3,802.20	3.43	37.11
专项储备	65.74	0.05	61.57	0.06	6.77
未分配利润	46,642.11	36.76	38,336.89	34.56	21.66
外币报表折算差额	0.44	0.00	4.49	0.00	-90.20
归属于母公司所有者权益合计	126,891.82	100.00	110,935.41	100.00	14.38

2018年度公司股东权益较上年增长14.38%，主要是本年度发行可转换公司债券新增其他权益工具，本年度实现净利润及实施红利分配所影响。

4、现金流量情况

项 目	2018 年度	2017 年度	增/减额	增/减率 (%)
经营活动产生的现金流量净额	-4,975.16	7,136.26	-12,111.42	-169.72
投资活动产生的现金流量净额	-40,139.03	-30,209.09	-9,929.94	-32.87
筹资活动产生的现金流量净额	53,835.78	30,983.56	22,852.22	73.76
现金及现金等价物净增加额	8,709.12	7,792.40	916.72	11.76
期末现金及现金等价物余额	24,888.98	16,179.86	8,709.12	53.83

(1) 经营活动现金流分析：2018 年度公司经营活动产生的现金流量净额较上年度减少 169.72%，主要原因是新业务拓展及传统业务量增长，且进口原料集中采购，导致采购支出增加。

(2) 投资活动现金流分析：2018 年度公司投资活动产生的现金流量净额较上年度减少 32.87%，主要原因是本年度购建固定资产支出增加。

(3) 筹资活动现金流分析：2018 年公司筹资活动产生的现金流量净额较上年度增加 73.76%，主要原因是本期因经营发展及项目投资需要，资金需求增加，融资增加。

（三）主要财务指标

1、基本财务指标

主要财务指标	2018 年度 /2018. 12. 31	2017 年度 /2017. 12. 31	增/减
流动比率（倍）	1.73	2.01	-0.28
速动比率（倍）	0.86	1.59	-0.73
资产负债率（母公司）	49.43%	28.88%	20.55%
应收账款周转率（次/年）	4.06	3.94	0.12
存货周转率（次/年）	3.11	6.41	-3.30
每股经营活动的现金流量（元）	-0.13	0.19	-0.32
每股净现金流量（元）	0.23	0.21	0.02

2、净资产收益率和每股收益

项目	2018 年度		2017 年度	
	加权平均净资产 收益率	基本每股收益 （元）	加权平均净资产 收益率	基本每股收益 （元）
归属于公司普通股 股东的净利润	11.69	0.36	9.97	0.25
扣除非经常性损益 后归属于公司普通 股股东的净利润	10.22	0.31	8.63	0.21

广东光华科技股份有限公司董事会

2019 年 4 月 24 日